阜新市司法局行政规范性文件

X
阜新市司法局发布

- 1 -

关于进一步加强刑事案件审判阶段法律
援助工作的通知

阜司发〔2021〕5 号

各县区人民法院、司法局：

为有效落实“开门搞整顿”工作中社会对“刑事案件审判阶

段法律援助工作不够规范”的工作意见和建议，切实解决司法实

践中涉及群众切身利益、社会关注高的敏感热点问题，更好维护

公平正义，增强人民群众的获得感、安全感，根据国家相关法律

和上级人民法院、司法行政机关的相关规定，现就进一步加强全

市刑事案件审判阶段法律援助工作的有关事宜通知如下：

一、准确把握援助案件范围，实现刑事审判阶段法律援助应

援尽援

（一）人民法院适用普通程序审理的一审、二审案件和按照

审判监督程序审理案件时，对下列没有委托辩护人的被告人，应

当通知所在地同级法律援助机构指派律师为其提供辩护，法律援

助机构应当指派律师为其提供辩护：

1.未成年人；

阜新市司法局行政规范性文件

X
阜新市司法局发布

- 2 -

2.盲、聋、哑人；

3.尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人；

4.可能被判处无期徒刑、死刑的犯罪嫌疑人、被告人；

5.强制医疗案件的被申请人或者被告人没有委托诉讼代理

人的。

（二）人民法院对具有下列情形之一，没有委托辩护人的被

告人，可以应其要求向同级法律援助机构转交申请，对符合法律

援助条件的，法律援助机构应当指派律师为其提供辩护：

1.经济困难或者其他原因；

2.有证据证明被告人属于一级或者二级智力残疾的；

3.共同犯罪案件中，其他犯罪嫌疑人、被告人已委托辩护人

的；

4．人民检察院抗诉的案件；

5.案件具有重大社会影响的。

（三）人民法院对适用简易程序、速裁程序审理的案件，被

告人没有辩护人的，应当通知法律援助机构派驻的值班律师为其

提供法律帮助，值班律师应当依法提供法律帮助。

二、认真履行援助职责义务，保障刑事审判阶段法律援助工

作质量

阜新市司法局行政规范性文件

X
阜新市司法局发布

- 3 -

（一）人民法院应当进一步落实办案机关告知义务，被告人

具有《刑事诉讼法》、《法律援助条例》和《辽宁省法律援助条

例》规定通知辩护情形的，一审法院在向被告人送达裁判文书并

告知其所享有的上诉权利时，一并告知被告人享有委托辩护人和

法律援助律师为其提供法律帮助的权利。

（二）人民法院通知辩护时应当将通知辩护公函和起诉书、

判决书、抗诉书、申诉立案通知书副本或者复印件送交法律援助

机构，已确定开庭审理的，应当提前十五天通知。

（三）人民法院对被告人及其近亲属提出法律援助申请的，

应当在二十四小时内转交当地同级司法行政机关所属法律援助

机构，并在三日内通知申请人的法定代理人、近亲属或者其委托

的其他人员协助向法律援助机构提供有关证明等相关材料；无法

通知的，应当在转交申请时一并告知法律援助机构。

（四）法律援助机构应当自收到人民法院通知辩护公函之日

起三个工作日内，作出是否给予法律援助的决定。法律援助机构

应当自作出给予法律援助决定之日起三个工作日内确定承办律

师并告知人民法院。

（五）人民法院按照规定对应当通知辩护的案件，被告人坚

持自辩，书面（或者有法院书面记录在案）拒绝法律援助机构指

派的律师为其辩护，经人民法院准许，法律援助机构应当终止法

阜新市司法局行政规范性文件

X
阜新市司法局发布

- 4 -

律援助；对于有正当理由书面要求更换律师的，法律援助机构应

当另行指派律师为其提供辩护。

（六）法律援助机构指派律师后，被告人又自行委托律师的，

该项法律援助可以终止。

三、切实加强工作协作配合，增强刑事审判阶段法律援助服

务效能

（一）人民法院应当依法保障法援律师的知情权、申请权、

申诉权，以及会见、通信、阅卷、收集证据和发问、质证、辩论

等执业权利；为律师查阅、摘抄、复制案卷材料提供便利，并免

收收费；重视律师的辩护意见，对律师依法提出的辩护意见未予

采纳的，应当做出有针对性的分析，并在裁判文书中说明不予采

纳的理由。

（二）司法行政机关统筹调配律师资源，为刑事法律援助工

作开展提供保障，对律师事务所、律师开展的刑事审判阶段法律

援助工作进行监督，根据监督情况予以奖励和惩戒。

（三）法律援助机构根据全市律师资源分布情况、律师政治

素养、专业方向、业务能力、完成法律援助义务数量和质量等情

况建立刑事法律援助辩护律师库，共享信息，调配资源，为开展

刑事案件审判阶段法律援助工作提供支持。

阜新市司法局行政规范性文件

X
阜新市司法局发布

- 5 -

（四）市县两级人民法院和司法行政机关应当加强协调，构

建良性沟通关系，定期召开联席会议，完善制度建设，解决刑事

案件审判阶段法律援助工作中遇到的实际困难；做好法律援助律

师、委托辩护要求转达、通知辩护等方面的衔接工作，探索建立

工作对接网上平台；建立多层次经费保障机制，加强法律援助经

费保障，确保经费保障水平适应开展刑事案件律师法律援助辩护

工作需要。

阜新市中级人民法院

阜新市司法局

阜新市律师协会

2021 年 4 月 16 日

（此件公开发布）